C N S C ) v Comision Nacional
- de| Servicio Civil

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

RN B RERTEAr R

REPUBLICA DE COLOMBIA

. Pagina 1de$
RESOLUCION No. CNSC - 20192120092485 DEL 12-08-2019

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120000644 del 30 de
enero de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

o

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comisiéon Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelant6
el proceso de seleccion para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A través de la Resolucion No. 20182120148445 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018,
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Técnico, Grado 1,
identificado con el cadigo OPEC No. 60488, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje
-SENA-.

La Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMQO”, solicité la exclusién del aspirante
ANDERSON ADRIAN MARTINEZ MATEUS, quien ocupa la posicion No. 3 en la referida Lista de Elegibles,
argumentando: ‘En las certificaciones laborales aportadas, ninguna cumple con los 6 meses de experiencia
relacionada con las funciones del cargo”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud
de exclusion y en consecuencia inicié Actuaciéon Administrativa a través del Auto No. 20192120000644 del 30 de
enero de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un término de diez (10) dias hébiles contados a partir de la
comunicacion del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre carrera administrativa,
l0 siguiente:

“..)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

(..)

c) (...) Toda resolucién de la Comision serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion (...)

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"




20192120092485 Pagina 2 de 5

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120000644 del 30 de
enero de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticién de parte en cualquier momento, las acciones que
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion
0 no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

‘(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
I necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo niimero 179 de 2012
que establecio la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus
dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El'7 de febrero de 2019, la CNSC comunicé via correo electrdnico al aspirante ANDERSON ADRIAN MARTINEZ
MATEUS, el contenido del Auto No. 20192120000644 del 30 de enero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.
El aspirante ANDERSON ADRIAN MARTINEZ MATEUS no ejercio su derecho de defensa y contradiccion.
5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No.
20192120000644 del 30 de enero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

» Se verificaran los documentos aportados por el aspirante ANDERSON ADRIAN MARTINEZ MATEUS,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 60488 de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

* En los términos del conforme al andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia
de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CON CODIGO OPEC No. 60488.

El empleo denominado Técnico, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 60488, del Sistema General de
Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera
-OPEC- con el siguiente perfil:

Proposito principal del empleo: Realizar actividades que conduzcan a resultados efectivos en la
ﬁ articulacion entre los sectores productivo, gubernamental y académico a través de la gestién de

instancias de concertacion y la normalizacién de las competencias laborales para contribuir a la
calidad del desempefio de los trabajadores y promoviendo la mejora continua en la coordinacion y
seguimiento a actividades de un grupo de trabajo.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia relacionada
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Funciones:

1. Desarrollar la gestién administrativa, documental y logistica del proceso de Gestién de Instancias de
Concertacion y Competencias Laborales.

2. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempefio

3. Mantener actualizada la informacién en los aplicativos dispuestos para el proceso de gestién de
instancias de concertacién y competencias laborales.

4. Desarrollar actividades del SIGA en la dependencia y efectuar el acompafiamiento en los casos que le
sean asignados por autoridad competente del SENA.

5. Orientar la induccién a los integrantes de los Comités Técnicos de Normalizacién de acuerdo con la

Guia de Normalizacién vigente.

Orientar la Metodologia de Normalizacién de acuerdo con lo establecido en la Guia de Normalizacion

vigente.

Documentar la gestion del proceso de acuerdo con lo establecido en la Guia vigente.

Elaborar informes de gestion de acuerdo con requerimientos.

Brindar informacién del proceso en jornadas internas y eventos externos.

0. Consultar estédndares de competencias laborales de otros paises con miras a definir su adopcién de

acuerdo con lo establecido en la Guia de Normalizacién vigente.
11. Elaborar la programacién anual de la normalizacion de competencias laborales.

S

2O N

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el
empleo con cédigo OPEC No. 60488, denominado Técnico, Grado 1, el aspirante aportd los siguientes

documentos:
REQUISITO EXIGIDS\SOEP(I;E%N EL. REPORTE EN DOCUMENTOS APORTADOS
Experiencia: Seis (6) meses de experiencia | Certificacion expedida por el Coordinador de Gestién
relacionada. Humana de COMPUTERSHOP COLOMBIA, que da

cuenta de la vinculacién del aspirante como
SOPORTE EN SITIO, durante el periodo del 31 de
agosto de 2015 hasta el 16 de febrero de 2017, lo
que permite acreditar una experiencia laboral de 17
meses y 16 dias.

F El aspirante ANDERSON ADRIAN MARTINEZ MATEUS allegé certificacion expedida por el Coordinador de
Gestion Humana de COMPUTERSHOP COLOMBIA, con el cual pretende cumplir el requisito minimo de
experiencia.

La solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia relacionada; para ello es
necesario traer a colacién lo dispuesto en el inciso 16 del Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de
julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
| 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que establece:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan |
funciones similares a las del cargo a proveer (...)"

Partiendo de la definicién de experiencia relacionada arriba indicada, a la luz de la naturaleza del proposito del
empleo sefalado, cual es: “Realizar actividades que conduzcan a resultados efectivos en la articulacion entre los
sectores productivo, gubernamental y académico a través de la gestién de instancias de concertacion y la
normalizacién de las competencias laborales para contribuir a la calidad del desempefio de los trabajadores y
promoviendo la mejora continua en la coordinacién y seguimiento a actividades de un grupo de trabajo”, teniendo
en cuenta que son exigidos 6 meses de experiencia relacionada exigida, el Despacho procede a enunciar las
funciones descritas en el certificado expedido por el Coordinador de Gestién Humana de COMPUTERSHOP
COLOMBIA, frente a las funciones del empleo OPEC No. 60488, en los términos que reglon seguido se exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC FUNCIONES DESCIT_I;S(S)SXJLLA CERTIFICACION

1. Desarrollar la gestién administrativa, documental | 1. Brindar soporte en sitio a software y hardware en
y logistica del proceso de Gestion de Instancias equipos de computo de usuario.
de Concertacion y Competencias Laborales.
2. Mantener actualizada la informacién en los|2. Realizar mantenimiento preventivo y/o correctivo a
| aplicativos dispuestos para el proceso de gestion los equipos de computo, servidor e impresoras.
de instancias de concertacion y competencias
laborales.

.
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FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION

LABORAL
3. Desarrollar actividades del SIGA en la|3. Participar en la implementacion de soluciones
dependencia y efectuar el acompafiamiento en definidas en proyectos.
los casos que le sean asignados por autoridad
competente del SENA. 4. Atencién especializada a los usuarios finales.

4. Orientar la induccién a los integrantes de los
Comités Técnicos de Normalizacion de acuerdo | 5. Ofrecer atencién prioritaria usuarios vip.
con la Guia de Normalizacion vigente.

5. Orientar la Metodologia de Normalizaciéon de
acuerdo con lo establecido en la Guia de
Normalizacion vigente.

6. Documentar la gestion del proceso de acuerdo
con lo establecido en la Guia vigente.

7. Elaborar informes de gestién de acuerdo con
requerimientos.

8. Brindar informacion del proceso en jornadas
internas y eventos externos.

9. Consultar estandares de competencias laborales
de otros paises con miras a definir su adopcién
de acuerdo con lo establecido en la Guia de
Normalizacion vigente.

10. Elaborar la programacion anual de la
normalizacién de competencias laborales.

11. Las demas que le sean asignadas por autoridad
competente, de acuerdo con el area de
desempefio.

Como puede observarse, las funciones del empleo requieren una experiencia dirigida, concretamente en gestién
administrativa, documental y logistica, asi como elaborar informes de los procesos desarrollados; en cambio, el
aspirante acredita una experiencia laboral en el area de sistemas informaticos, incluyendo software y hardware,
dirigido al mantenimiento de equipos de computo. Debe agregarse que la finalidad del empleo busca la
coordinacion y seguimiento a actividades de un grupo de trabajo. Es entonces que, a todas luces, no guarda
relacion con el empleo al que se inscribi6 el aspirante.

De lo anterior se desprende que el sefior ANDERSON ADRIAN MARTINEZ MATEUS no cumple con el requisito
de experiencia relacionada previsto para el empleo identificado con el cdédigo OPEC No. 60488, y en
consecuencia sera excluido de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo establecido en el inciso
segundo del articulo 16 de la Ley 909 de 2004 y el numeral segundo del articulo 9° del Acuerdo de Convocatoria
que consagra:

“...) ART:fCULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

Son causales de exclusién de la Convocatoria, las siguientes:

(i)
2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior ANDERSON ADRIAN MARTINEZ
MATEUS de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No. 20182120148445 del 17 de octubre
de 2018 y del proceso de selecciéon de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por no cumplir el requisito
minimo de experiencia relacionada exigido para el gjercicio del empleo con cédigo OPEC No. 60488.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No.
20182120148445 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, al sefior ANDERSON ADRIAN MARTINEZ MATEUS, conforme a las consideraciones expuestas en la
parte motiva del presente Acto Administrativo.
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PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la
misma.

ARTiC'ULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al sefior ANDERSON ADRIAN
MARTINEZ MATEUS, a la direccion electrénica registrada con su inscripcién al proceso de seleccion:
andersonmartinezmateus@outlook.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrénico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién al seffior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision procede tnicamente el recurso de reposicion ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 12 de agosto de 2019

" ———FRIDOLEBALLEND

&% *Comisionado

Proyecté: Eduardo Calderén Marenco
Revisé: Leidy Marcela Caro Garcia / Clara P.




